
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO
Ufficio: U.O.I. - RETI

Determinazione Dirigenziale N°  260 / 07 del 14/12/2018

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di un “Paranco elettrico carrellato” 
per movimentazione corona luci delle torri faro “Campo Coni” via Treves, 
tramite oda MEPA all'Impresa PALI CAMPION SRL  P.IVA 01429820291 PER 
€ 2.900,00+iva al 22% per complessivi € 3.538,00 (iva compresa)- CIG 
ZF7264D0C9

Premesso che:

• al “Campo Coni” sito in Pavia , via Treves 15 risulta necessario intervenire sulle torri faro 
che forniscono l'illuminazione per la fruizione della struttura da parte degli atleti delle molte 
associazioni sportive che convergono al campo per gli allenamenti e per le gare ufficiali;

• per l'illuminazione della pista di atletica e della pista di allenamento sono presenti n. 4 torri 
faro di altezza 35 mt ciascuna, alla cui sommità è montata una corona porta luci;

• poiché a seguito di sopralluogo è emerso che gli  apparecchi di  illuminazione posti  sulla 
sommità delle quattro torri faro sono in disfunzione parziale e che pertanto è necessario 
effettuare  l'abbassamento  della  corona  luci  per  valutare  gli  interventi  di  ripristino 
dell'illuminazione;

• da un'indagine tecnica risulta che le corone luci sono movimentate tramite apposito paranco 
elettrico che innestato nella struttura consente la discesa a terra dei corpi illuminanti per la 
manutenzione del caso;

• la predetta strumentazione non risulta nelle disponibilità del Comune a seguito del cambio di 
gestione degli impianti dell'illuminazione pubblica né è inclusa nelle obbligazioni in carico 
all'affidatario  della  convenzione  Consip  “Servizio  Luce  3”,  trattandosi  di  attrezzatura 
dedicata e specifica per le predette torri faro;

• poiché le n. 4 torri faro sono brevettate dalla Pali Campion srl, è necessario rivolgersi alla  
medesima ditta per ottenere l'attrezzatura necessaria alla corretta manutenzione del sistema 
di carrucole presenti all'interno dei singoli pali.

Il Responsabile unico del procedimento (RUP) è l'Arch. Mauro Mericco.

Considerato che in applicazione degli artt. 36, comma 2, lettera a), 32, comma 2 del d.lgs 50/2016  è 
possibile procedere mediante affidamento diretto della fornitura.

Considerato che essendo un prodotto  specifico non è possibile effettuare comparazioni con altri 
prodotti,  pertanto si è provveduto ad individuare su Mepa la corretta tipologia del prodotto, e si è 



ritenuto opportuno procedere inviando ordine diretto di acquisto alla ditta Pali Campion srl.

Preso atto dell'ordine diretto da avviare tramite Mercato elelttronico, come di seguito:

Descrizione materiale Bando/categoria 
Mepa

Prezzo 
unitario iva 

esclusa

Quantità 
richiesta

Prezzo totale 
iva esclusa Fornitore

P500C35- paranco elettrico 
carrellato, 500kg, 380V, 

pulsantiera 24V, catena 35 
mt compreso trasporto 

franco ns. cantiere 

Beni 2900 1 2900
PALI CAMPION 

SRL  P.IVA 
01429820291 

Dato atto che la stipula di ogni contratto avverrà ai sensi dell’art. 32 c. 14 del Codice, attraverso lo 
scambio dei documenti  di  Offerta  ed Accettazione sottoscritti  digitalmente,  come previsto dalle 
Regole del Sistema di e-Procurement della Pubblica Amministrazione, articoli 52 e 53;

Visto  altresì  l’articolo  192  del  D.Lgs.  267/00,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita 
determinazione a contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono 
alla base; 

• l’oggetto del contratto è la fornitura di attrezzatura specifica per la gestione degli interventi 
alle Torri Faro del Campo Coni;

• non si procederà alla stipula del contratto, ma secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 
32, comma 14 del D.Lgs. 50/16, Nuovo Codice Appalti, mediante corrispondenza tramite 
posta elettronica certificata. 

• le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale;
• il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati.

Atteso che in ottemperanza alla L. 136/2010 si è provveduto ad assegnare alla fornitura acquisita 
tramite ordine diretto di acquisto mepa alla ditta PALI CAMPION SRL p.iva 01429820291 il cig 
ZF7264D0C9.

Dato atto che, il Responsabile del Procedimento, in funzione dei propri compiti di cui all’art. 6 della 
Legge 241/1990 ed  all’art.  31  del  D.Lgs  50/2016,  ha  provveduto  a  verificare  positivamente  il 
possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico in ottemperanza a quanto 
dettato  dalle linee guida Anac n. 4 aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, attraverso l’acquisizione dei documenti di seguito 
indicati e depositati agli atti:

1. documento unico di regolarità contributiva (DURC) rilasciato con esito positivo da INAIL 
prot. n. INAIL_13526381  con scadenza 18/2/2019; 

2. annotazioni del casellario presso ANAC rilasciato in data 13/12/2018.
Visti:

• l’art. 107 comma 3 del D. Lgs n. 267/2000 sulle funzioni e la responsabilità della dirigenza, 
nonché l’art. 40 dello Statuto comunale sulle competenze dei dirigenti;

• il decreto sindacale del 17 maggio 2016 prot. gen. n. 40263/2016 come integrato con decreto 
sindacale  del  28  settembre  2017  prot.  gen.  n.  76051/2017  di  nomina  dell’arch.  Mauro 
Mericco quale dirigente del settore Lavori Pubblici e Patrimonio;

• il D.Lgs. 50/2016, il DPR 207/2010 per gli articoli ancora in vigore;
• le linee guida ANAC;



• il D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza e pubblicità della P.A.;
• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità.

Verificato altresì che la proposta formulata dal personale addetto con il presente provvedimento è 
coerente con l'istruttoria esperita e tale circostanza rileva ai fini del parere preventivo di regolarità e  
correttezza amministrativa, previsto dall'art. 147 bis del TUEL e dall'art. 4 del vigente regolamento 
sul sistema dei controlli interni approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 5/2013.

Viste:
• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  9  del  28 Febbraio 2018 di  approvazione del 

Bilancio di Previsione 2018-2020 ed il Documento Unico di Programmazione 2018-2021;
• la Deliberazione n. 197 del 29/3/2018 con la quale la Giunta comunale ha approvato il Piano 

esecutivo di gestione 2018. Parte I: Peg finanziario. Parte II: piano della performance, piano 
degli obiettivi e dotazioni di personale;

• la  deliberazione di Consiglio  Comunale n.  16 del 19 Aprile 2018 di  approvazione della 
Prima Variazione al Bilancio 2018-2020 ex art. 175 D.Lgs 267/2000 e S.M.I.;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  11/07/2018  “Ratifica  da  parte  del 
Consiglio Comunale della deliberazione di Giunta Comunale n. 320 del 17 maggio 2018 ad 
oggetto:  “ART 42 COMMA 4 E ART. 175 COMMA 4 D.LGS 267/2000 E S.M.I.  SECONDA 
VARIAZIONE AL BILANCIO 2018-2020  ADOTTATA IN VIA D’URGENZA”;

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  29  del  11/07/2018  “ASSESTAMENTO 
GENERALE DI BILANCIO ANNO 2018 EX ART. 175 COMMA 8 D. LGS 267/2000 E S.M.I.”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 12/11/2018  “QUARTA VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2018-2020  EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E S.M.I.”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 26/11/2018  “QUINTA VARIAZIONE AL 
BILANCIO 2018-2020  EX ART. 175 D.LGS 267/2000 E S.M.I.”.

Dato atto:
• che  non  sussistono  in  capo  al  sottoscritto  dirigente  ed  all’incaricato  di  posizione 

organizzativa  con  delega  di  funzioni,  nonché  in  capo  al  responsabile  del  procedimento 
situazioni  di  conflitto  d’interesse  nell’adozione  del  presente  provvedimento  ai  sensi 
dell’articolo 6bis della Legge n. 241/1990;

• del rispetto delle disposizioni previste dal D.Lgs n. 196/2003 in tema di trattamento dei dati 
personali nell’adozione del presente provvedimento;

• dell’osservanza degli adempimenti volti ad assicurare il rispetto della normativa in materia 
di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo le previsioni 
contenute nel  D. Lgs.  n.  33/2013 e nel  Piano comunale per  la  trasparenza e  l’integrità) 
assolti tramite mandato all'Ufficio proponente della loro attuazione a seguito dell'esecutività 
del provvedimento;

• che,  in  relazione  al  contenuto  del  presente  provvedimento,  sono  state  attuate  in  via 
preventiva le misure previste dal piano triennale per la prevenzione della corruzione per gli 
anni 2018/2020 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 48 del 23 
Gennaio 2018).

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa  che  qui  si  intendono  interamente 
riportate, con l’affidamento diretto della fornitura di un “paranco elettrico carrellato, 500kg, 
380V, pulsantiera 24V, catena 35 mt, necessario alla movimentazione delle corone luci faro 



al campo Coni”  tramite oda Mepa alla ditta Pali Campion srl, per un importo complessivo 
di Euro 3.538,00=IVA al 22% compresa;

2. di impegnare la somma di EURO 3.538,00= I.V.A. compresa ai fondi di cui agli interventi 
del Civico Bilancio 2018 Capitolo 53I203.0004;

3. di prendere atto della verifica positiva del possesso dei requisiti, effettuata dal RUP, ai fini 
della  dichiarazione  di  efficacia,  ai  sensi  dell’art.  32  comma  7  del  D.Lgs  50/2016, 
dell’affidamento  della  fornitura  in  oggetto  alla  Ditta   PALI  CAMPION  SRL  p.iva 
01429820291;

4. di non procedere alla stipula del contratto, ma secondo l'uso commerciale, ai sensi dell'art. 
32, comma 14 del D.Lgs. 50/16, Nuovo Codice Appalti, mediante corrispondenza tramite 
posta elettronica certificata.

 

CCR Creditore / Debitore Nuova codifica 
bilancio / Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio Importo €

CR53 pali campion srl 53I203.004 2018  3.538,00

Il Dirigente Responsabile del Settore

Firmato digitalmente  il 21/12/2018 da MERICCO MAURO / ArubaPEC S.p.A. 
valida dal 17/10/2018 02:00:00 al 17/10/2021 01:59:59 - 



COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Allegato contabile alla Determinazione Dirigenziale N°  260 / 07 del 14/12/2018

Oggetto: Affidamento diretto della fornitura di un “Paranco elettrico carrellato” 
per movimentazione corona luci delle torri faro “Campo Coni” via Treves, 
tramite oda MEPA all'Impresa PALI CAMPION SRL  P.IVA 01429820291 PER 
€ 2.900,00+iva al 22% per complessivi € 3.538,00 (iva compresa)- CIG 
ZF7264D0C9

SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( art. 151,comma 4, D.Lgs. 18 Agosto 
2000 , n. 267 ) 

CCR Creditore / Debitore
Nuova codifica 

Bilancio / 
Int.Cap.Art

Anno di 
Bilancio

Importo €
Impegno / 

Accertamento

CR53 pali campion srl 53I203.004 2018  3.538,00 5562

Il Dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti

     


